Аналитический отчёт 

педагога-психолога Тихоненко О.А.

за  2016 – 2017 учебный год.
В данном  2016 – 2017 учебном году велась целенаправленная работа по психолого-педагогическому сопровождению детей согласно плану ОУ и плану педагога-психолога на 0,5 ставки, необходимо учитывать то, что в ОУ обучается более 500 человек обучающихся.

ЦЕЛЬ работы:  Способствовать созданию оптимальных условий для сохранения психологического здоровья субъектов образовательного процесса.

  Психолого-педагогическое сопровождение учебного процесса. (Изучение индивидуальных особенностей, личностно-дифференцированный подход к участникам образовательного процесса) решались согласно поставленных задач.
ЗАДАЧИ:

· Оказание своевременной психолого-педагогической поддержки.

· Проведение мониторингов образовательного процесса.

· Создание специальных социально-психологических условий для оказания помощи детям, имеющим проблемы в психологическом развитии, обучении и находящихся в социально-опасном положении.

· ППС подготовки и сдачи ГИА и ЕГЭ.

Развитие умений ориентироваться в мире взрослых, занимать активную жизненную позицию, преодолевать трудности адаптации в современном обществе.
· Формирование установок на здоровый образ жизни.

· Социализация первоклассников и кадетского класса.

· Формирование позитивного отношения ребенка к сообществу сверстников.
Для достижения данных задач проводилась работа в нескольких направлениях.

1. Проведение мониторингов, согласно плана работы УО и школы.

2. Работа с педагогическим коллективом.

3. Активное взаимодействие с учащимися.

4. Психолого-педагогический всеобуч родителей, учителей.

5. ППС обучения детей ОВЗ.

6. ППС ФГОС начального образования и общего образования.
7. Содействие профессиональному самоопределению обучающихся.
8. Ранняя профилактика и коррекция отклонений в развитии на каждом возрастном этапе.
Для решения профессиональных задач и достижения основных целей психологической деятельности в этом учебном году работа велась по основным направлениям: консультативное, диагностическое, коррекционно-развивающее, просветительское и методическое, в соответствии с перспективным планом работы.

Организационно-методическая работа (планирование деятельности; анализ деятельности; анализ научной и практической литературы для подбора инструментария; разработки развивающих и     коррекционных программ;  участие в научно-практических конференциях и семинарах;  посещение совещаний, методических объединений, знакомство с методической литературой и новинками в области психологии и  педагогики,  подготовка бланков, наглядного материала, создание картотеки тестов.) проводилась в течение года согласно плану.
Одним из важных компонентов психологического сопровождения является изучение учащихся начальной школы. Для изучения подобраны методики, позволяющие выделить тревожных детей, изучить личностные характеристики ребенка, оценить самооценку ребенка, его самоощущение в мире. 

Представленные методики позволяют проводить диагностику, как в групповой форме, так и индивидуально. Методики валидны, надежны. Данные, полученные при групповом исследовании, коррелируются с данными других методик, что позволяет проводить мониторинг возрастного развития детей. Во втором классе будет продолжена коррекционная работа с группой детей со средним уровнем адаптации и детьми с низкой учебной мотивацией. 

Определённая работа по профилактике эмоционального напряжения во время сдачи ОГЭ и ЕГЭ проводилась с учениками 11, 9  классов.  Проводилась  диагностика уровня тревожности. Были даны консультации по трем направлениям: ученики – учителя предметники– родители.

Групповые обследования детей за 2016 – 2017 уч. год.

Таблица №1
	Класс
	Количество

раз в течение года
	Количество

детей

в классах
	Общее

количество

	1-е классы 
	4
	66
	248

	4-е классы 
	3
	57
	138

	5-е классы
	3
	48
	123

	6-е классы  
	1
	43
	43

	Кадетские классы 7-е классы
	1
	58
	51

	Дети группы «риска»
	1
	15
	15

	Детский дом.
	1
	3
	3

	Дошкольники
	2
	32
	64

	Дети группы «риска»
	1
	7
	7

	Конкурс «Ученик года»
	1
	2
	2

	ОГЭ и ЕГЭ
	1
	43
	43

	С педагогами-психологами РМО
	2
	4
	8

	Итого:
	745


Сотрудничество по вопросам социально-психологического сопровождения было установлено с  классными руководителями и учителями предметниками, по запросу была подготовлена информация и проведена психологическая консультация (см. табл. №2) 

	Для учителей начальной школы
	Для учителей 5 – 11 классов.

	1. Толмачевой В.Ф.1 – а класс

2. Горбачева С.И. 1 – б класс

3. Козлова А.Д. – 2 в класс

4. Аникина Н. А 4 – в класс

5. Лаврентьева С. Е. 4-а класс

6. Крылова Е.Е. 4 б класс

7. Морозова С.Г. 3б класс

8. Швецова Л.О. 3а класс
	1. Завьялова Г.Г. 5-а класс.

2. Солохина В.В. 5-б класс.

3. Безделкина Т.В. 6-б класс

4. Бодакова Д.Ю. 7 -б класс

5. Осинская Н.В. 8 – а  класс

6. Касаринская О.В. 8-б класс

7. Свищева В.П. 10 класс.

8. Козинов Д.В.

9. Блинова И.В.


 Родители обращались в этом году с такими вопросами:

- сложные отношения у ребенка с классным руководителем;

- ребенок не успевает по отдельным предметам;

- ребенок не хочет идти в школу;

- помочь в выборе учебного заведения, опираясь на интересы и знания ребенка;

- подбор  психологической литературы по    воспитанию.

- дальнейший образовательный маршрут, ПМПК

 (см. таблицу №2)

	
	Консультации

по просьбе

классных

руководителей
	Консультации

по личным

проблемам
	Обращение

за методич.

литерат.
	Всего

	Родители
	16
	14
	4
	34

	Учителя
	-
	20
	3
	23

	Дети
	15
	5
	-
	20

	Всего
	31
	39
	7
	77


Результаты обследования классных коллективов по методикам см. таб. №3.

	Диагностический инструментарий
	Класс 
	Кол-во детей 
	Из них обследовано
	Результаты обследования (уровень адаптированности)
	Выводы (отразить характеристику процесса адаптации воспитанников к условиям осуществления воспитательно-образовательного процесса в ОУ в % соотношении детей в каждом уровне адаптации)

	
	
	
	
	высокий /кол-во чел.
	средний/ кол-во чел.
	низкий / кол-во чел.
	

	Корепанова М.В., Харлампова Е.В. Лист адаптации
	1 кл
	66
	61
	17
	38
	5
	90,2% детей имеют высокий или хороший уровень адаптированности. Активны в общении с детьми, не испытывают тревожности в общение со взрослыми. 

По мнению родителей и классных руководителей, адаптация первоклассников прошла успешно. 16,4% первоклассников испытывают определенные трудности в обучении: некоторые не справляются с учебной нагрузкой, наблюдаются трудности в общение с одноклассниками. Слабо социализированы, недостаточно сформирована мотивация учения, преобладает игровой момент.



	Интеллектуальная готовность по методики МЭДИС


	1 кл
	66
	62
	10
	43
	9
	Дезадаптация  наблюдается у 9 человек, что составляет 12,5%. С данной группой детей необходимо провести дополнительную диагностико -коррекционную работу.

	Диагностика школьной мотивации при переходе из начальной школы в среднее звено


	4 кл
	56


	50


	21
	22
	7
	42% выпускников начальной школы сформирован учебный мотив, 18% преобладает социальный мотив, то есть все ходят учится и я должен так же как все посещать школу. 14% учеников обращают внимание на оценки.

	Адаптация учащихся пятых классов к условиям осуществления воспитательно-образовательного процесса
	5 кл


	47
	45
	8
	11
	26
	53,3%пятиклассников имеют средний уровень адаптации к обучению в среднем звене,  37,7%  не испытывали затруднений на этапе адаптации к обучению в 5 классе.



	Оценка психологического климата классного коллектива


	
5 кл
	47
	45
	25
	15
	5
	от 13% - 20% пятиклассников отмечают холодность, недоброжелательность, незаинтересованность отдельных ребят в школьной жизни, испытывают дискомфорт.

	Психологический климат.


	7 кл
	57
	54
	13
	19
	10
	Классные коллективы сформированы, в каждом классе есть "звезды", "предпочитаемые" , "Принеобрагемые", "Изолорованны".  Изолированные это дети, которые обучаются на индивидуальном обучении или обучающие испытывающие трудности социализации и адаптации в школьном коллективе.

	Методика «Изучение мотивации обучения старших подростков» М.И. Лукьянова, Н.В. Калинина
	9 кл
	35
	33
	11
	14
	8
	33,3% учащихся с хорошим уровнем учебной мотивации. Преобладает познавательный уровень мотивации.


Консультирование родителей и вся работа с семьей основывалась на следующих принципах:

· Создание доверительных отношений;

· Взаимоуважения;

· Взаимопомощи и поддержки;

· Компетентности;

· Качественной организации консультации;

· Формирование у родителей установки на успех совместной деятельности педагогического коллектива и семьи.

На ПМП консилиуме были освещены следующие  вопросы:

 - формирование первых классов;

 - переход учащихся начальной школы в среднее звено;

- выступления на педагогическом совещание, педсовете, на МО классных руководителей; подготовлена информация по одаренным детям; различные методики анкетирования для классных руководителей. 

В рамках экспертной работы принимала участие в заседаниях школьного «Совета профилактики», подготовила информацию на районную ПМПК, информацию по работе с призывниками, областной семинар для учителей ОБЖ и до призывная подготовка учащихся, участие в организации РИП.
Анализируя работу за учебный год, хочется особо отметить, что с каждым годом уровень развития психических процессов у вновь поступивших учащихся становится все ниже. Большинство учащихся начальной школы имеют доминирующий канал получения информации – визуальный,  становится больше детей с нарушениями социализации, гиперактивных, тревожных. Стали встречаться такие учащиеся, у которых не удается определить доминирующий канал восприятия информации. Особенно страдают такие стороны познавательной сферы, как внимание, мышление, графомоторная зрелость, координация зрения и руки.

Работы в оздоровительном лагере с дневным пребыванием в осенние каникулы, количество детей 50 человек. Были проведены мероприятия направленные на сохранение здоровья, предупреждение школьного и дорожного травматизма, на развитие навыков саморегуляции, на сплочение коллектива, на развитие адекватных отношений ребенка с сообществом сверстников, а также межвозрастного общения.

ВЫВОД: Анализируя всю проведенную за истекший период работу можно сказать о том, что вся деятельность велась в соответствии с перспективным планом работы и по всем направлениям.   Практически, всё, что запланировано – выполнено. Проведенная работа позволила выявить собственные профессиональные возможности, а также определить основные пути для реализации собственной деятельности и профессионального роста в дальнейшем.  Важным моментом в работе по самообразованию в 2016-2017 учебном году было  пополнение методической базы (публикации, презентации, уроки) в рамках работы РИП.
Психологическая работа в школе за последние годы ведется не в полном объеме, снижается показатель проводимых мероприятий с обучающимися, родителями и детьми группы «Риска», детьми ОВЗ. Западает коррекционно-развивающая работа. Все чаще поступают запросы от родителей на проведение индивидуально-коррекционной работы. Приходится констатировать тот факт, что оказать равноценную психологическую помощь всем учащимся, их родителям, а практически у всех масса проблем, одному психологу на 0,5ст. нереально.
